- 1 -

上海市人民政府城乡规划管理
上海市人民政府土地管理

沪府规划〔2023〕59号

————————————————————

关于同意《松江新城绿环专项规划》的批复

市规划资源局：

你局《关于报请审批〈松江新城绿环专项规划〉的请示》及

所附文本、图则收悉。现将有关意见批复如下：

一、推进“一城一绿环”规划建设是本市“十四五”期间实

施“新城发力”战略的重要举措。新城绿环是本市生态网络的重

要组成部分，是紧邻新城重要的乡村郊野生态开放空间，要落实

“将自然引入新城，将新城融入自然”的理念，将其打造成为城

乡融合发展示范区、绿色低碳发展示范带、践行人民城市理念新

标杆。

文件

 - 2 -

二、新城绿环规划建设要严守耕地和永久基本农田保护红线，

依托全域土地综合整治平台，强化田、水、路、林、村综合治理，

筑牢新城生态底色；要坚持开放共享，加强新城绿环串联贯通，

强化公共性和开放性，服务好新城及周边乡村地区；要尊重自然

地理格局和文化基因，最少人工设计干预，充分保留原生郊野风

貌和特色肌理，坚决杜绝大拆大建和挖湖造景；要坚持整体协调、

联动发展，强化新城绿环与新城以及周边地区的关系，提升地区

整体功能和品质，推动乡村振兴战略实施。

三、松江新城绿环以“山水云环”为空间意向，与新城嵌套

融合，共同构建“山水入城、双环双心、十字廊轴”的总体空间

格局，绿环内形成“四段、三节点、十二单元”的空间结构。基

于资源禀赋，形成东南西北四大功能分段；聚焦绿环与十字廊轴、

生态廊道交汇区域，形成三个重要节点；划分十二个单元，形成

不同主题风貌。

四、优化松江新城绿环用地布局，推动松江新城绿环全线贯

通。加强耕地保护，确保至规划期末，规划范围内涉及的永久基

本农田和带位置下达的耕地总量不减少、布局更集中、配套更完

善。按规划和用途管制要求实施林水建设，依规划造林空间不少

于 36000 亩，有序推进约 70 条河道优化整治。规划松江新城绿

环主贯通道总长度约 45 公里，因地制宜打造集跑步、慢步、骑

 - 3 -

行等功能于一体的慢行体系。打通主贯通道断点，推动现状 40

余座桥梁改造，新建桥梁 70 余座，具体桥梁位置可在规划设计

方案阶段结合工程实施条件进一步优化确定。

五、市区协同，以区为主，共同加快推进松江新城绿环落地

实施。市级相关部门加强指导，进一步聚焦政策和资金，确保规

划落细、落地、落实；松江区发挥主体责任，对照规划内容和任

务，明确实施主体，建立工作机制，制定项目清单和实施计划，

扎实推进项目落地，并加强集成联创，发挥高水平设计引领作用，

提升建设标准，形成松江新城绿环品牌。

特此批复。

 ♂1               ♂2

上海市人民政府

2023年 1月 20日

抄送:松江区人民政府，上海市绿化和市容管理局，上海市水务局

上海市人民政府办公厅 2023年 1月 20日印发

		2023-01-20T14:16:21+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2023-01-20T14:16:23+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。